RREGULLAT NE ASAMBLENE E GIYKATESVE TE EULEX-IT

Neni 1
Asambleja e Gjykatésve t&¢ EULEX-it

Asambleja e Gjykatésve t&¢ EULEX-it éshté themeluar si trup vetégeverisés.
Asambleja éshté€ e pérbéré nga té gjithé gjykatésit e caktuar pér t& ushtruar funksionin
gjyqésor dhe t& monitorojné, udhézojné dhe t& késhillojné né pajtim me modalitetet e
pércaktuara nga Misioni i EULEX-it n& KOSOVE.
Asambleja &shté pérgjegjiése pér menagjimin e t€ gjitha c¢eshtjeve lidhur me
administratén dhe punén e gjykatésve t€ EULEX-it né pajtim me ligjin, t& rregullave
aktuale dhe EULEX-it n€ Kosoveé.
Né€ kryerjen e funksioneve gjygésore gjykatésit e EULEX-it do t&€ jené t& pavarur né
pajtim me standardet mé t& mira Evropiane dhe principet € Konventés Europiane mbi €
Drejtat e Njeriut..
Asambleja dhe Kryetari 1 saj jané rojtaré té pavarésisé gjyqésore.
Pér mé tepér, Asambleja &shté pérgjegjése:
- t& vendosé€ pér ¢do kérkesé pér dlskuahﬁkumn ¢ Kryctarit t€ Asambles€ sé
gjykatésve t&€ EULEX-it.
- 1€ zgjedhé me votim t€ fsheht€ gjykatésit q& pérbéjné panelin pér pérzgjedhjen ¢
gjvkatésve né t& ardhmen.
- té zgjedhé me votim t€ fshehté anétarét e Bordit Disciplinor
- té vendos€ pér ¢do ankesé rreth vendimit disciplinor
- té vértetojé, me kérkesén e Kryetarit t&€ Asamblesé, rregullat e c¢eshtjes sé&
pérzgjedhjes dhe té alokimit bazuar ne kriterin e objektivave t€ paracaktuara dhe
sigurisé proceduriale. |
- té raportojé mbi funksionet ¢ monitorimit, udhézimit dhe késhillimit
- 1€ organizojé trajnime té€ vazhdueshme t€ gjykatésve t&¢ EULEX-it
Asambleja do t€ jet€ njé forum 1 hapur pér shkémbimin e pervqlave zgjidhjeve dhe
praktikave mé t& mira té punés.

Neni 2

Kryetari

Kryetari i Asamblesé do t& thérrasé, pergatlt agjendén dhe kryesojé né mbledhjet ¢
Asamblesé dhe do t& ushtrojé kéto funksione né pajtim me ligjin, rregullat aktuale dhe
EULEX-it KOSOVE.

Neni 3

Zévendés Kryetari

Kryetari mund té emérojé zévendés kryetarin i cili mund ta z&vendésojé kryetarin né rast
t€ mungesés apo mosaftésisé sé tij dhe ai apo ajo do t& ushtrojé funksionet e dhéna sipas
rregullave aktuale dhe atyre t€ deleguara nga ana e kryetarit .

Anétari mé i vjetér i asamblesé i caktuar sipas moshés kryeson me asamblené né rast t&
mungesés apo paaftésisé s€ zévendés kryetarit nése kryetari konsideron se mbledhja nuk
mund & shtyhet. :



Neni 4

Bordi i Kryesisé

Bordi i kryesisé duhet t& themelohet pér t€ mbéshtetur kryetarin né aktivitetet e saj/tyj té
menagjimit 1€ gyyqit, pérzgjedhjes sé& dosjeve dhe alokimin ¢ dosjeve.

Bordi pérbéhet prej shtaté anétarésh pérvec kryetarit: zévendés kryetari, kryetari (ose
kryesuesi) 1 Sektorit pér Krimet e Luftés dhe krimet e lidhura me dhunén té secilés
gjykaté qarku, kryetari (ose koordinatori) i Dhomave t& Posagme.

Bordi mund ti japé kryetarit késhilla né raste urgjente.

[Kryetari ose né mungesén e tij apo té saj, zévendés kryetari mund t& marré vendime té
jashtézakonshme, nése shtyrja mund té shkaktojé déme ose paragjykime. T¢€ gjitha
vendimet ¢ tilla t& jashtézakonshme duhet t€ raportohen né asamblené ¢ ardhshme.
Shénimet nga mbledhja e Bordit t& Kryesisé do t&€ mbahen né Sekretariatin e Asamblesé.
Sekretariati do t€ mbajé shénimet dhe do t’i ruajé né arkivé [pér referencé né t&€ ardhmen
nga ana e anétaréve t€ asamblesé].

Anétarét e bordit jané pikat kryesore té€ gjykatave pérkatése né raport me kryesing.

Neni 5

Sekretariati i Asamblesé

Sekretariati i Asambles€¢ do t€ ndihmohet nga asistenti i kryetarit dhe nga zyrtari
kontaktues pér ¢éshijet e lidhura me drejtésing. Ata do t€ pérgatisin materialet dhe
dokumentet e duhura, nxjerrin shénimet nga mbledhja dhe t€ sigurojné ekzekutimin e
vendimeve.

Kryetari do t& vendosé pér funksionet e sekretariatit.

Neni 6

Mbledhja e Asamblesé

Asambleja mblidhet sé paku njé heré né ¢do tre muaj.

Asambleja do t€ mbahet né secilén gjykaté garku né€ baza alternuese.

Anégtarét ¢ asamblesé do t€ marrin thirrjen dhe agjendén e asamblesé sé€ paku pesé dité
para datés s€ caktuar pér mbledhje.

Secili anétar ka t€ drejté t€ kérkojé nga kryetari g€ t&€ miratojé nj€ nen né agjendé.

Né parim, mbledhjet e asamblesé nuk jané publike. Asambleja mund t& thérrasé
pérfundimisht persona té& thjesht€ apo juridiké si ekperté, mbikqyrés, t€ ftuar apo né cilési
té tjera, € q€ asambleja i konsideron t& pérshtatshme.

Neni 7

Shqyrtimet

Asambleja si trup shqyrtues do t€ keté t€ drejtén t€ vendosé né rast se 2/3 e anétaréve t&
saj jané t& pranishém. ,

Shqyrtimet miratohen me vota te hapura dhe votat mé t€ favorshme t& shumicés sé &
pranishméve. N& rast té propozimeve té kundérta vota miratohet me hedhje shorti.
Propozimi q€ merr shumicén e votave miratohet.

NE rast se nuk ka mazhorancé absolute, atéheré kryetari do t& keté votén pércaktuese.
Asambleja zgjedh me votim té fshehté gjykatésit t€ cilét pérbéjné panelin pér przgjedhjen
e gjyqtaréve dhe Bordin Disciplinor.



Diskutimi 1 gjéré dhe kérkimi i marréveshjes sé pérgjithshme do t€ ishte né t&€ mirén e té
gjithéve.

Neni 8

Rezolutat

Asambleja mund t& marré t& gjitha rezolutat t& réndésishme pér ushtrimin e funksioneve
té saj.

Neni 9

Komisionet dhe komitetet

Asambleja mund t€ themelojé grupe punuese qé€ kané pér qéllim studimin e ¢é€shtjeve t&€
ndérlikuara dhe pérgatitjen e propozimeve pér asamblené.

Asambleja mund t€ krijojé komitete pér trajtimin e ¢éshtjeve specifike.

Neni 10

Publikimi i vendimeve

Vendimet e asamblesé jané publike. Asambleja mund té vendosé g€ njé vendim té
mbahet i fshehté nése ka arsye sigurie, mbrojtje t€ fshehtésisé profesionale, mbrojtje té
konfidencialitetit t& jetés private t& gjykatésve ose paléve té treta.



